дело № 1-48/2024

59RS0005-01-2023-006920-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 января 2024 года г. Пермь

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Тайсиной Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Коробейниковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Столярова Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, неженатого, работающего сварщиком АО «ЗУЗМИ», невоеннообязанного, несудимого,

под стражей несодержащегося, с 28 ноября 2023 года применена мера пресечения в виде запрета определенных действий с возложением запрета на выход из жилого помещения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, не позднее 18 часов 00 минут 23 ноября 2023 года, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта, посредством сотовой связи, используя сеть Интернет, а именно мессенджер «Telegram», заказал в интернет-магазине «GREEN PHOENIX» наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, оплатив его путем перечисления денежных средств в сумме 17 490 рублей на счет вышеуказанного интернет-магазина. 

В этот же день, получив в мессенджере «Telegram» через интернет-магазин «GREEN PHOENIX» сообщения с фотоизображениями и адресами местонахождения тайников с наркотическим средством, до 18 часов 00 минут ФИО1 прибыл к местам, указанным в сообщении, где обнаружил и изъял из тайников, расположенных в лесном массиве по координатам геолокации №, находящегося на расстоянии 570 м. от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми и №, находящегося на расстоянии 550 м. от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, по одному свертку из каждого тайника, внутри которых было наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 7,702 грамма, тем самым незаконно приобретя, после чего ФИО1 убрал данные свертки в наружный карман куртки и продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Не позднее 18 часов 00 минут 23 ноября 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на остановке общественного транспорта 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми сотрудниками полиции ФИО1 был задержан. 

23 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, в здании ОП №6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, у него были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 7,702 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 7,702 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показал, что с 2021 года он употребляет путем вдыхания через нос наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, не более двух раз в месяц, чтобы расслабится. 23 ноября 2023 года он находился дома по адресу: 

<

адрес> и решил приобрести наркотическое вещество для личного употребления. Со своего мобильного телефона он вошел в приложение «Телеграм», и решил заказать наркотическое средство в интернет – магазине «GREEN PHOENIX». Ранее он уже заказывал в данном магазине. Интернет бот в чате «Телеграм» выслал прайс, где он выбрал наркотик 

<

данные изъяты>, весом 5 г., выбрал 

<

адрес>. Интернет-бот выдал реквизиты для оплаты, и он с помощью своего сотового телефона, с привязанной к нему банковской карты «ВТБ» перевел деньги за покупку наркотика в размере 10 500 рублей, после оплаты пришло сообщение с фото и описанием координат тайника с наркотическим средством. После чего он решил заказать еще 3 грамма в этом же интернет-магазине. Оформив заказ, он также получил реквизиты для оплаты, после оплаты прислали место тайника с указанием координат его расположения. Он посмотрел координаты тайников в Яндекс картах, вызвал такси, поехал к месту тайников до остановки СНТ 

<

адрес>. Дорога заняла минут 25-30. От остановки проследовал в лесной массив к месту тайников. Отыскав тайники, взял из них по одному свертку, положив их к себе в карман, и направился к остановке, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В присутствии понятых в отделе полиции был произведен его личный досмотр и изъят находящийся при нем наркотик. В настоящее время наркотики не употребляет и более не намерен этого делать, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что 23 ноября 2023 года в вечернее время он, и еще один мужчина, добровольно участвовал в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины. Досмотр проводился в кабинете № отдела полиции №, расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Перми. Сотрудники полиции представили задержанного как ФИО1, сообщили причину его задержания. Предварительно понятым и задержанному были разъяснены права. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества, на что он пояснил, что все находится в карманах его одежды. После чего, был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета; в левом верхнем наружном кармане куртки два прозрачных полимерных свертка, на одном из которых имелась красная надпись в виде цифры 5, внутри данного свертка находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого имелось кристаллообразное вещество белого цвета, на втором свертке имелась надпись красного цвета в виде цифры 3, внутри которого также находился полимерный пакетик с застежкой zip-lock с кристаллообразным вещество белого цвета; в левом нижнем наружном кармане куртки четыре банковские карты - две банка Тинькофф, и по одной банков Сбербанк и ВТБ. Изъятые предметы упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью, он и второй понятой поставили на конвертах свои подписи. После составления протокола досмотра всех присутствующих ознакомили с ним под роспись (л.д. 95-96).

Свидетель Свидетель №2, участвовавший в качестве понятого, по обстоятельствам личного досмотра ФИО1 23 ноября 2023 года в отделе полиции № 6, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 97-98).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показал, что работает в ОП № 6 УМВД России по г. Перми в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. В ОКОН ОП № 6 имелась оперативная информация о том, что в прилегающем к частному сектору лесном массиве 

<

адрес> г.Перми неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами, которые в последующем сбываются наркопотребителям путем продажи через интернет - магазины. В целях проверки поступившей информации, изобличения потребителей, сбытчиков наркотических веществ и документирования фактов преступной деятельности 23 ноября 2023 года было получено разрешение на проведение ОРМ «наблюдение». В этот же день около 16:55 часов на служебном автомобиле совместно с сотрудниками отделения они направились в 

<

адрес> г.Перми. В м/р Архиерейка, расположенном напротив с 

<

адрес>, на расстоянии около 150-200 метров от 

<

адрес> г. Перми, ими был замечен мужчина, в руках которого находился мобильный телефон. Мужчина смотрел в экран телефона, и по телефону ориентируясь в окружающей обстановке, направился в сторону лесного массива. Поведение мужчины вызывало подозрение, и они приняли решение провести за тем наблюдение. Мужчина прошел вглубь леса, и начал пропадать из поля зрения. В целях конспирации они оставили мужчину без последующего наблюдения, а сами вернулись на автодорогу, понимая, что мужчина выйдет из лесного массива. Около 17:25 часов этот мужчина вышел из леса и направился на остановку общественного транспорта 

<

адрес> г. Перми, где был ими задержан с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в отдел полиции № 6 по 

<

адрес> г. Перми. Личность мужчины была установлена как ФИО1 В отделе полиции № 6 в кабинете № 412 с участием понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в карманах его одежды было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми»; в левом верхнем наружном кармане куртки два прозрачных полимерных свертка с кристаллообразным веществом белого цвета, в левом нижнем наружном кармане куртки находились 4 банковские карты. Свертки с веществом упакованы в два отдельных конверта, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. После составления протокола досмотра всех участвующих лиц ознакомили с ним под роспись. ФИО1 добровольно сообщил графический пароль от своего мобильного телефона. Мобильный телефон был осмотрен, обнаружена информация, относящаяся к незаконному обороту наркотических средств (149-151).

Свидетель Свидетель №3 Р.В. в ходе предварительного расследования показал, что работает он в ОП № 6 УМВД России по г. Перми в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. В отделе имелась оперативная информация о том, что в частных секторах и ближайших лесных массивах 

<

адрес> г. Перми неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами, после чего в данных местах появляются потребители наркотических веществ. В целях проверки поступившей информации, изобличения потребителей, сбытчиков наркотических веществ и документирования фактов преступной деятельности 23 ноября 2023 года получено разрешение на проведение комплекса оперативно - розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение». В этот же около 16:55 часов на служебном автомобиле совместно с сотрудниками отделения НОН он направились в 

<

адрес> г. Перми. Проезжая автодорогу ведущую от 

<

адрес>, на расстоянии около 150-200 метров от 

<

адрес> г. Перми был замечен мужчина, на вид 30-35 лет, ростом около 175-180 см, среднего телосложения, одет в серую шапку, черную куртку, серые штаны, черные кроссовки, в руках мужчина держал мобильный телефон и смотрел в светящийся экран телефона, по данным которого, ориентируясь в окружающей обстановке, направился в лесной массив. Поведение мужчины вызывало подозрение, и было принято решение о проведении за этим мужчиной наблюдения. Пройдя вглубь леса, мужчина начал пропадать из поля зрения. В целях конспирации мужчина был оставлен без последующего наблюдения. Они продолжили ожидать появление мужчины при выходе из лесного массива. Около 17:25 часов данный мужчина вышел из леса и направился на остановку общественного транспорта 

<

адрес> г. Перми, где и был ими задержан с целью проверки его на причастность к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в отдел полиции № 6 по 

<

адрес> г. Перми. В отделе полиции № 6 личность мужчины была установлена как ФИО1 С участием понятых проведен его личный досмотр. ФИО1 на предложение выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества, пояснил, что все находится в карманах его одежды. После чего, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета, с поврежденной задней крышкой; в левом верхнем наружном кармане куртки обнаружены два прозрачных полимерных свертка, на одном из которых имелась красная надпись в виде цифры 5, внутри данного свертка находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой zip-lock с кристаллообразным веществом белого цвета, на втором свертке имелась надпись красного цвета в виде цифры 3, внутри данного свертка также находился полимерный пакетик с застежкой zip-lock и кристаллообразным веществом белого цвета внутри. В левом нижнем наружном кармане куртки ФИО1 обнаружены 4 банковские карты. Свертки с веществом упаковали в два отдельных конверта, которые опечатали печатью, заверили подписями понятых. На конвертах сделаны пояснительные надписи. После составления протокола личного досмотра всех участников ознакомили с ним под роспись. ФИО1 добровольно назвал пароль от своего мобильного телефона. Телефон был осмотрен, обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков. После осмотра телефон упакован и опечатан в бумажный конверт (л.д. 152-154).

Вина подсудимого подтверждается также следующими материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которому 23 ноября 2023 года в период с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято: из рук мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе черного цвета, с поврежденной задней крышкой; в левом верхнем наружном кармане куртки два свертка из прозрачного полимерного материала, на правом свертке имеется красная надпись «5» (пять), внутри которого прозрачный пакетик типа «зип-лок», внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета, на втором свертке имеется надпись красного цвета «3» (три) с веществом внутри. В левом нижнем наружном кармане куртки банковские карта банков Тинькофф №, Тинькофф №, Сбербанк №, ВТБ №. Свертки упакованы в бумажные конверты, опечатаны, скреплены подписями понятых (л.д. 7);

- справкой об исследовании № от 24 ноября 2023 года, согласно выводам которой предоставленное вещество, массой 2,891 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,015 г предоставленного вещества (л.д. 32-33);

- справкой об исследовании № от 24 ноября 2023 года, согласно выводам которой предоставленное вещество, массой 4,811 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,015 г предоставленного вещества (л.д. 35-36);

- протоколами осмотра мест происшествия от 24 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены участки местности, расположенный в лесном массиве по координатам №, находящийся в 550 метрах от остановки 

<

адрес> и №, обнаружены следы разрытого снега зафиксирована обстановка (л.д. 39-40, л.д. 41-42);

- протоколом осмотра предметов от 30 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 банковские карты, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета, задняя часть которого имеет повреждения. При включении телефон просит ввести пароль. При вводе пароля в виде графического ключа экран разблокирован. На рабочем столе имеется личный кабинет «Мой TELE2», при осмотре которого имеется сим-карта с абонентским №. В мессенджере «Тelegram», вход в который осуществлен по паролю, установлена регистрация пользователя под аккаунтом Алексей абонентский № имя пользователя 

<

данные изъяты>», второй профиль зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты>. При просмотре мессенджера имеется переписка от 23 ноября 2023 года с абонентом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты> (далее по тексту бот). Имеется информация о заказе товара: мефедрон кристалл фасовка, его оплате, фотоизображдения мест тайников-закладок с указанием координат расположения в 

<

адрес>, инструкция об оформлении заказа, получении товара (л.д. 100-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество в двух пакетах, массой 4,796 г и 2.876 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (л.д. 123-126);

- протоколом проверки показаний на месте от 6 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал место приобретения наркотического средства, изъятого у него в ходе личного досмотра 23 ноября 2023 года, рассказал об обстоятельствах его приобретения (л.д. 141-148).

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО7, Свидетель №5, положительно охарактеризовали ФИО1, пояснили, что в настоящее время проживают совместно, он оказывает помощь семье.

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого, вину подсудимого установленной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, участвовавших в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 и засвидетельствовавших отсутствие процессуальных нарушений, свидетелей Свидетель №3 и ФИО8, являющихся сотрудниками полиции и участвовавших в задержании и личном досмотре ФИО1, показавшими на законность проведенных процессуальных действий, суд признает достоверными, поскольку они не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их правдивость, и подтверждаются иными письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил, не отрицает своей вины и подсудимый ФИО1

На основании представленных стороной обвинения доказательств судом установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) массой не менее 7,702 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, по месту учебы в школе удовлетворительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, имеет грамоты за спортивные достижения. Суд также учитывает семейное положение ФИО1 и влияние наказания на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которых суд признает дачу правдивых объяснений в которых он предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах приобретения наркотического средства до того им неизвестную, дал об этом правдивые и полные показания, участвовал в проверке его показаний на месте, в ходе которой подробно рассказал об обстоятельствах и месте приобретения наркотического средства, а также предоставил сотрудникам полиции пароль на изъятый у него сотовый телефон, в котором имелась информация о приобретении им наркотического средства, тем самым способствуя расследованию преступления; ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - состояние здоровья подсудимого, поскольку он имеет хроническое заболевание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелой матери. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории тяжких, с учетом положений ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного Кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, а также полных данных о личности ФИО1, который не судим, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что основное наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, а также ему следует назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Назначение штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, обусловлено необходимостью восстановления социальной справедливости, а также целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО1, который трудоспособен и получает доход. Также с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств, суд оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

В соответствие со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства: марки «Xiaomi Redmi» идентификационный номер: 

<

***>: №, IMEI1: №, IMEI 2:№, изъятый у подсудимого ФИО1 и ему принадлежащий, который подсудимым использовался как средство совершения преступления, поскольку подсудимый при помощи этого мобильного телефона вел переписку о приобретении наркотического средства, получил фотографии о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством с указанием его координат, следует конфисковать в доход государства; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> следует хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; первоначальную упаковку от наркотического средства, срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, срезы волос ФИО1 – уничтожить; банковские карты банка «Тинькофф» № и №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Сбербанк» № – возвратить по принадлежности ФИО1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней в виде запрета определенных действий в части применения запрета на выход за пределы жилого помещения в период времени с 22:00 часов до 07:00 часов по адресу: 

<

адрес> с сохранением ранее установленных ограничений и запретов по постановлению судьи Ленинского районного суда г. Перми от 28 ноября 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 - 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 3 года 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на ФИО1: периодически – один раз в месяц являться для регистрации по месту своего жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа постоянного места жительства и места работы.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально и самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий в части применения запрета на выход за пределы жилого помещения в период времени с 22:00 часов до 07:00 часов по адресу: 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с сохранением ранее установленных ограничений и запретов по постановлению судьи Ленинского районного суда г. Перми от 28 ноября 2023 года.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 6 (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» идентификационный номер: 

<

***>: №, IMEI1: №, IMEI 2:№ - конфисковать в доход государства; первоначальную упаковку от наркотического средства, срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, срезы волос ФИО1 - уничтожить; банковские карты банка «Тинькофф» № и №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Сбербанк» № – возвратить по принадлежности ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь г.Пермь Банка России УФК по Пермскому краю, единый казначейский счет №, номер казначейского счета №, КБК 188116032000010000140, УИН 18855923010050013751. Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, уголовное дело №).

Приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья